
                                                    

 
 
 

PARCO NATURALE REGIONALE di TEPILORA 

DELIBERAZIONE dell’ASSEMBLEA 

N. 40 del 28 dicembre 2022 

 

Addì 28 dicembre 2022, alle ore 16.00 si è riunita l’Assemblea del Parco Naturale Regionale di Tepilora, 

in modalità on line, per discutere sul seguente Ordine del Giorno:  

2. Variazione di Bilancio 2022 – 2024: Istituzione nuovo capitolo di entrata a destinazione 

vincolata e corrispettivo capitolo di spesa  ex art. 175 c.3 lett. a TUEL: Finanziamento del 

Ministero della transizione ecologica per il Programma “Siti naturali UNESCO e ZEA per 

l’educazione ambientale”. 

 

Presenti: 

- Giuseppe Ciccolini: Presidente. Sindaco del Comune di Bitti; 

- Paolo Puddu: Vicepresidente, Rappresentante della Regione Autonoma della Sardegna. 

- Antonella Canu: Sindaco del Comune di Lodè; 

- Francesco Murgia: Rappresentante della Provincia di Nuoro; 

- Salvatore Mele, Rappresentante di FoReSTAS, Direttore Servizio Territoriale Nuoro;  

Assenti i componenti: 

- Salvatore Ruiu: Sindaco del Comune di Posada; 

- Martino Giovanni Sanna: Sindaco del Comune di Torpè; 

Sono altresì presenti: 

- Dott.ssa Marianna Agostina Mossa, Direttrice del Parco; 

Il Presidente illustra il punto all’ordine del giorno.   

 

L’ASSEMBLEA 

Visto l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, in 

merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio. 



                                                    

 
 
 
Richiamato in particolare il comma 5bis lettera d) del citato art. 175, in base al quale sono di competenza 

della Giunta Comunale (e quindi dell’Assemblea del Parco), da adottare entro il 31 dicembre, le variazioni 

delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla 

fine dell'esercizio non sia negativo. 

Vista la graduatoria pubblicata dal Ministero della transizione ecologica degli ammessi al finanziamento 

relativo al Programma “Siti naturali UNESCO e ZEA per l’educazione ambientale”, in base alle finalità 

espresse dalla legge, finanzia interventi per la realizzazione di progetti pilota di educazione ambientale 

destinati a studenti degli istituti comprensivi delle scuole  dell’infanzia, primarie e secondarie di primo 

grado, site nei Comuni che ricadono nelle Zone Economiche Ambientali, nei siti Patrimonio Mondiale 

dell’Umanità UNESCO per criteri naturali e nelle Riserve della Biosfera del Programma MAB UNESCO. 

Dato atto che il Parco Naturale Regionale di Tepilora è tra gli ammessi al finanziamento di euro 18.300,00 

per lo sviluppo, all’interno delle scuole di Siniscola, Lodè e Bitti, di progetti sulla tutela e valorizzazione 

della biodiversità, degli habitat e degli ecosistemi: comportamenti per la salvaguardia di specie animali e 

vegetali. 

Accertata la necessità di istituire un nuovo capitolo di entrata a destinazione vincolata e relativo capitolo 

di spesa per l’intero importo di euro 18.300,00, e che tali variazioni di competenza e di cassa al bilancio 

di previsione 2022 nei capitoli dettagliati all’interno della proposta di variazione che, allegata alla presente 

Deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale. 

Visto il prospetto allegato contenente l’elenco delle variazioni, in termini di cassa, al bilancio di previsione 

redatto secondo il D.Lgs. n.118/2011. 

Verificato che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di cassa alla fine dell'esercizio non 

risulta negativo. 

Richiamato l’art. 193, 1 comma, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di 

tutti gli equilibri di bilancio.   

Acquisiti  

- il parere favorevole del Responsabile del servizio economico finanziario espresso ai sensi dell’art. 49, 

comma 1° e dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il parere favorevole del Revisore dei Conti dei conti n. 12 del 23.12.2022; 

 

Visti 

il D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.126/2014; 



                                                    

 
 
 
il D.Lgs. n.118/2011; 

lo Statuto del Parco; 

il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata; 

 

A votazione unanime e palese, 

DELIBERA 

 

Di apportare al bilancio di previsione 2022-2024, redatto secondo lo schema di cui al D.Lgs. n.118/2011, 

le variazioni di cassa e di competenza riportate negli allegati al presente atto. 

Di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo di cassa alla fine 

dell'esercizio non risulta negativo. 

Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n.267/2000. 

Di dare atto, inoltre, della coerenza del bilancio di previsione con l’art. 193, 1 comma, del D. Lgs. 

n.267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio.  

Di pubblicare il presente atto nel sito del Parco. 

 

A votazione unanime e palese di APPROVARE l’immediata esecutività del presente atto. 

            

Il Presidente                                          La Direttrice 

      Giuseppe Ciccolini                 Marianna Agostina Mossa       

                            

 



VARIAZIONI

 in aumento

ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DI TEPILORA

data:

Denominazione

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

in diminuzione

Rif. delibera del VERBALE DELL'ASSEMBLEA   del   28.12.2022   n.  40

n. protocollo

Titolo, Tipologia

Previsioni

aggiornate alla

precedente

Variazione -

Delibera n. 31  -

Esercizio 2022 (*)

Previsioni

aggiornate alla

Delibera in

oggetto - Esercizio

2022 (*)

Allegato n. 8/1

ENTRATE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

             0,00             0,00

     1.050.471,96

     1.046.792,92

     1.050.471,96

     1.046.792,92             0,00              0,00

             0,00              0,00

             0,00              0,00

al D.Lgs 118/2011

Titolo  2 Trasferimenti correnti

       182.738,61Residui presunti

Previsione di competenza

Previsione di cassa

       792.780,80

       975.519,41

       811.080,80        18.300,00              0,00

       993.819,41        18.300,00              0,00

Tipologia 01.01 Trasferimenti correnti da Amministrazioni        182.738,61

       182.738,61

     1.036.530,80

     1.219.269,41

     1.054.830,80        18.300,00              0,00

     1.237.569,41        18.300,00              0,00

Residui presunti

Previsione di competenza

Previsione di cassa

Totale Titolo Trasferimenti correnti 2        182.738,61

       182.738,61       182.738,61Residui presunti

Previsione di competenza

Previsione di cassa

     2.890.045,68

       975.519,41

     2.908.345,68        18.300,00              0,00

       993.819,41        18.300,00              0,00

     1.570.721,96     1.570.721,96Residui presunti

Previsione di competenza

Previsione di cassa

     4.459.795,68

     3.833.252,76

     4.478.095,68        18.300,00              0,00

     3.851.552,76        18.300,00              0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

Data 31.12.2022    1Pag.



VARIAZIONI

 in aumento

ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DI TEPILORA

data:

Denominazione

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

in diminuzione

Rif. delibera del VERBALE DELL'ASSEMBLEA   del   28.12.2022   n.  40

n. protocollo

Missione, Programma, Titolo

Previsioni

aggiornate alla

precedente

Variazione -

Delibera n. 31  -

Esercizio 2022 (*)

Previsioni

aggiornate alla

Delibera in

oggetto -

Esercizio 2022 (*)

Allegato n. 8/1

SPESE

Disavanzo d'Amministrazione              0,00             0,00              0,00              0,00

al D.Lgs 118/2011

Missione    9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio

        39.900,00         58.200,00        18.300,00              0,00

Programma         29.900,00        29.900,00

Titolo

   5

 1

Aree protette, parchi naturali, protezione Residui presunti

Previsione di competenza

Previsione di cassa

        10.000,00         28.300,00        18.300,00              0,00Spese correnti

       126.349,86        144.649,86        18.300,00              0,00

        29.900,00        29.900,00

        96.449,86        114.749,86        18.300,00              0,00

Totale Programma    5 Aree protette, parchi naturali, protezione Residui presunti

Previsione di competenza

Previsione di cassa

       645.426,77        663.726,77        18.300,00              0,00

       143.880,35       143.880,35

       531.546,42        549.846,42        18.300,00              0,00

Residui presunti

Previsione di competenza

Previsione di cassa

Totale Missione    9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

        29.900,00        29.900,00Residui presunti

Previsione di competenza

Previsione di cassa

        10.000,00

        39.900,00

        28.300,00        18.300,00              0,00

        58.200,00        18.300,00              0,00

       837.739,02       837.739,02Residui presunti

Previsione di competenza

Previsione di cassa

     4.459.795,68

     5.102.534,70

     4.478.095,68        18.300,00              0,00

     5.120.834,70        18.300,00              0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

Data 31.12.2022    1Pag.


